

2018-ci il “Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti İli”dir

AZƏRBAYCAN CÜMHURİYYƏTİ QURUCULUĞUNDA SİYASİ ƏXLAQ

İnsan anlayışı bütün maddi-mənəvi inkişafın əsasında dayanmaqla ümumbəşəri səadətin ana xəttidir. Tarixən mövcud olmuş bir çox imperiyalar isə insani dəyər adlı nə varsa, hamısını məhv etməklə bu xarəbiylik üstündə nəyin bahasına olursa-olsun, hökmranlığa cəhd göstərmişlər. IX əsrdən başlanmaqla əvvəlcə çar, XX əsrdə isə bu anlayış Sovet Rusiya imperializmində daha qabarıq müşahidə edilmişdir. Azərbaycan da (məhz müsəlman əqidəli olması səbəbindən) bu imperializm buxovunda hər növ azadlığını itirməyə, xüsusi əmansız qəddarlıqlara məruz qalmışdır. Lakin əxlaq, min illərlə formalaşan ənənəyə, sivil mədəniyyətə və mənaiviyata malik olan bir millətin böyüklüyü XX əsrin sonunda özünü göstərdi. Şərqdə ilk demokratik, şəxsiyyət-cəmiyyət-dövlət vəhdətində suverenliyinə əsaslanan dövlət olan Azərbaycan Cümhuriyyəti quruculuğu ilə nəticələnən milli azadlıq hərəkatı başladı. Bu hərəkat və siyasi əxlaq qurucu liderlərin simasında Azərbaycan bütövlükdə Şərq tarixinə milli dövlətin şanlı nümunəsi olaraq nəqş olundu. Olduqca qürurlu və şəərəfli hadisədir ki, müasir Azərbaycan Respublikası Azərbaycan Cümhuriyyətinin varisidir və dövlət atributları Cümhuriyyət qurucularının yadigarıdır.

Azərbaycanın qurucusuŞah İsmayıl Xətai.

Siyasi əxlaq anlayışından bəhs edərkən öncə bu anlayışı (müəyyən mənada) aydınlıq gətirilməli və qeyd edilməlidir ki, əxlaq və siyasət hər iki si fəlsəfənin bir hissəsi olaraq formalaşmış, fəqət sonradan ayrılmış elm sahələridir. Əxlaq da, siyasət də cəmiyyətin, dövlətin quruculuğunda, tənzimlənməsində və idarə edilməsində eyni dərəcədə mühüm əhəmiyyətə malikdir. Deməli, sosial həyatın bu hər iki sahəsi eyni təməldən qaynaqanırlar. Əslində, əxlaq siyasətdən daha əvvəl bir hadisə olmaqla xəyli dərəcədə, siyasəti doğuran və ifadə edən fenomenidir. Başqa sözlə, siyasət hansısa bir formada əxlaqın nəticəsi kimi mövcuddur.

Siyasət XIX əsrin sonlarından etibarən müstəqil tənqidat sahəsi olmuş və sonralar (ifrata vararaq) əxlaqı öz təsirinə almış, beləliklə də, əxlaq siyasətə tabe edilmişdir. Bu prinsip, “məqsəd vasitəyə haqq qazandırır” deyən, lakin hər bir vasitə məqsədin bir hissəsidir məntiqini qəbul etməyən Nikolo Makiavellinin “Hökmdar” və “Düşüncələr” kitabında daha qabarıq surətdə öz əksini tapmışdır. Bu zəmində siyasətin və əxlaqın təsirləndiyi qaynaqlar tamamilə ayrılmışdır. Nəticədə, siyasət daha çox kapitalla, iqtisadiyyata, əxlaq isə daha çox mənaiviyata, mədəniyyətə əsaslanmışdır.

Siyasətlə əxlaqın qarşılıqlı münasibətlərinə dair üç əsas baxış vardır.

1. Əxlaqın siyasəti qiymətləndirici meyarlığı. Bu, öz qaynağını bəşəriyyətin, özləliklə də Şərqin ən görkəmli nümayəndələrindən olan Konfutsinin və İslam aləminin əvəzedilməz dahisi olan İmam Əlinin təlimlərindən götürmüş, M.Qandinin hərəkatlarında müasir bəşəriyyətə məlum olan əxlaqı dəyər və normalardır. Xüsusən, əxlaqı siyasətin kriteriyası İNSAN, azadlıq və ədalət, qeyri-zorakılıq və humanizm ideyalarını rəhbər tutan prinsipdir.

2. Siyasətlə əxlaqın vəhdətliyi. Bu, əxlaqla siyasətin qarşılıqlı əlaqələrini davam etdirilməsilə qarşıya qoyulan məqsəd istiqamətində seçilən vasitələrdən əxlaqı dəyərlərə müvafiq olaraq istifadə etmək prinsipidir.

3. Əxlaqın siyasətdə tabe edilməsi (makiavellizm). Bu, N.Makiavellinin (1469-1537) (yuxarıda qeyd edilən) ideyasına əsaslanmaqla siyasi maraqlara uyğun məqsəd qoymaq və həmin məqsədə çatmaq üçün bütün qeyri-əxlaqı vasitələrdən “yararılanaraq irəliləmək”, hatta heç bir əxlaqı norma gözləmədən, “nəyin bahasına olursa-olsun” amalı ilə həyata keçirilən prinsipdir. Bir qədər obrazlı sələnsə də, əxlaqın siyasətə tabe edilməsi Mirzə Ələkbər Sabirin “Mən səlim olum, cümlə-cahan batsa da, bətsin” tənqidi misrasında daha dolğun ifadə olunur.

Yuxarıda qeyd edilənlər arasında birincisi və ikinci əsaslar insani dəyərlərin qorunmasına və inkişafına yardım və xidmət edən sistemlərdir. Bu istiqamətdə ağıl və vıccdan, azadlıq və ədalət, diqqət və yaqığı, cəsərat və ismət, təvəzükərlıq və səmimiyyət, dürüstlük və məsuliyyət kimi dəyərlərlə dayaqlanan siyasi sistemin fealiyyəti əxlaqla siyasətin üzvü vəhdətliyini əks etdirir və həmin fealiyyət SİYASİ ƏXLAQ adlandırılmaldır. Bu anlayış, yalnız maraq deyil, həm də (konstruktiv və obyektiv surətdə) insan fenomenini rəhbər tutaraq şəxsiyyət-cəmiyyət-dövlət vəhdətliyini və suverenliyini, xüsusən də (ideoloji baza olaraq) bütövlükdə dövlət müstəqilliyini təmin edir.

Üçüncü, yeni əxlaqın siyasətdə tabe edilməsi isə hiylə, yalan, saxtakarlıq, korrupsiya, oğurluq, zor, işğal, zülm, sitəm kimi qeyri-insani hissələrə dayanan makiavellizmdir və gerçəkədə, özünün fəlakətli fəsadlarıyla hazırdə Şərq-Qərb düşməncilliyinə səbəb olmaqla artıq insanın yox olma riskinə yöl açmışdır.

Qeyd edilməlidir ki, siyasi dəyərlər, siyasi mədəniyyət, qeyri-zorakılıq və

humanizm siyasi əxlaqın əsas əmilləridir. Heçqətə sədəqət və realığa adekvatlıq, siyasi inam və dövlət maraqlarının qorunması, ardıcılıq və davamlılıq, siyasi məsuliyyət və siyasi müstəqillik, siyasi əxlaqın əsas funksional prinsiplərindəndir. Bu prinsiplər Azərbaycan Cümhuriyyəti quruculuğunun təməlinə dayanan siyasi əxlaqdır və Cümhuriyyət bürokratiya, siyasi inhisarçılıq, müstəmləkəçilik, hər cür avtoritarizm-totalitarizm, zorakılıq və imperializm kimi qeyri-əxlaqı siyasi sistemlərə qarşı sivil, hüquqı mücadilə olaraq meydana gəlmiş bir dövlət idi.

Hələ 1501-ci ildə Şah İsmayıl Xətainin simasında reallaşan Türk-Azərbaycan Səfəvi dövləti Azərbaycan xalqının milli təfəkkürünü, siyasi şüurunun, milli-siyasi əxlaqının təzahürü olmaqla tarixi zənginliyinin bariz nümunəsidir.

XX əsrin II onillidə Azərbaycanın Cümhuriyyəti də xalqın həmin milli təfəkkürünün nəticəsi olaraq meydana gəlmişdir. Lakin I Pyotrun cızdığı planlar tədricən ardıcıl olaraq həyata keçirilmiş, 1804-cü ildə Gəncə, 1806-cı ildə Bakı ruslar tərəfindən işğal olunmuş, 1809-cu ildə yaradılan xəritədə Arazın şimalından Azərbaycan adı silinmiş, Qafqazıya adı ilə əvəz edilmiş və nəhayət, 1813-cü ildə “Gülüstan”, 1828-ci ildə isə Azərbaycan “Türkmençay” müqaviləsi ilə İran və Rusiya arasında parçalanmışdır. Bununla belə bu istialçılıq öz milli təfəkkürünə, milli-mədəniyyətinə sadiq bir millətin iradəsini, milli şüurunu sındıra bilməmişdir. 1890-cı ilin yanvarında “Tərcüman”da həmin il noyabrın 16-da isə “Keşkül” dərgisində “Azərbaycanlı” imzası ilə məqalələr çap olunurdu. 1891-ci il mayın 1-də “Kaspi” qəzetində Məhəmmədəğa Şahtaxtlının “Zaqafqazıya müsəlmanları necə adlandırmalı” məqaləsində “bu xalqı Azərbaycanlı adlandıрмаq” tələbi irəli sürülüürdü. (Şəmsizade N. Azərbaycançılıq, Bakı, Nurlar, 2006. 192 s.)

Azərbaycan Cümhuriyyətinin meydana gəlməsində ideya rüşeymləri etibarilə böyük xidmətləri olan iki böyük türkçü Mirze Fətəli Axundzadə və İsmayıl bey Qaspiralı öz “Tərcüman” məcmuəsində “Türkçülüyü” təbliğ edirdilər. XX əsrin başlanğıcında imperiya əsrətində əzilən azəri türkünün hüquqlarını müdafiə etmək üçün Əlimərdan bey Topçubaşov, İsmayıl bey Qaspiralı, Yusif Akçoran, Sədri Məqsüdi və Fateh Kərim birlikidə “Rusya Müsəlmanları İttifaqı” adlı partiya yaratmışdılar. Məqsəd də əsarət altındakı türkləri bir amal uğrunda birləşdirib irticaya qarşı mübarizə aparmaq. İmperiya zülmündə əzilməkdən xilas etmək idi. XX əsrin əvvəllərində “Türk qanlı, İslam imanı, firang qiyafəli” (Tağıyev Ə.M. Azərbaycanda milli hərəkat ideyalarının yaranması və tarixi təkamülü. XIX əsrin sonu, XX əsrin əvvəlləri. Bakı, APU. 1994. 86 s.) ideyası ilə Əli bey Hüseynzadə İstanbuldan, Əhmədbey Ağaoğlu Parisdən Bakıya gəlmiş, az müddət önce Rusiyadan qayıtmış Əlimərdan bey Topçubaşov da onlarla birləşmiş və Bakıda məslək-ideya savaşı üçün ələlə vermişdilər. “Bu üç görkəmli şəxsiyyət o zamana qədər Azərbaycanda hakim olan şəlik və sünnüllik anlaşılmazlıqların aradan qaldıraraq bütün azərbaycanlıları “Türkçülük, İslamçılıq və bəşerilik” ideyası ətrafında toplamağa çalışmışdır”. Qoca Elşad. Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinə aid. Azərbaycan Təhlükəsizlik və xüsusi xidmət orqanları: 1918-1920. Bakı. 2000. 144 s.)

Azərbaycan Cümhuriyyətinin quruculuğunda ilkin müşahide edilən siyasi əxlaq məhz milli bütövlüyə doğru irəliləmə prinsipidir. Bu cümhuriyyətin meydana gəlməsi zərurətdən doğan bir heçqət idi. Önce ona görə ki, mayasinda azadlıq, istiqlal olan bir xalqın ruhunda daima milli dövlət ısrarı vardır. Digər bir tərəfdən də imperialist

çarlığın forma mütəlifliyi dəyişkən olsa da, mahiyyəti dəyişməz olaraq istilaçlıqdan, soyğunçuluq və assimilyasiyadan ibarət idi. Türklüyə, müsəlmanlığa tapınan, iki qitenin Avropa və Asiyanın qovşağında yerləşən Azərbaycan rus-xristian imperialistliyi tərəfindən mütəmadi təvüzə məruz qaldı. Azərbaycan xalqının çəkdiyi müsibətler, acılar artıqdca azadlıq, istiqlal qovuşmaq əqidəsi güclenir, intizarı da bir o qədər şiddətlənirdi.

Azadlıq ideyasının sosial mühitin şüuruna hopması üçün yuxarıda adları qeyd edilən fədakar ziyalıların, dövrün elitar təbəqəsinin hərəkatı Cümhuriyyət ideyasının mövcudluğuna labüdləşdirirdi. Bu, önce əsası Həsən bey Zərdabi tərəfindən qoyulmuş, mətbuat vasitəsi ilə həyata keçirilirdi.

“Bele bir vaxtda iki böyük şəxsiyyət Cəlil Məmmədqulzadə və Məhəmməd Əmin Rəsulzadə Türkçülük və İslamçılıqla müvazi (yanəşe R.R) olaraq “Azərbaycançılıq” ideyasını da irəli sürürdülər” (Rəsulzadə M.Ə. “Azərbaycan Cümhuriyyəti”. Bakı, Elm. 1990. 116 s.) Səttarxanın “Mən və arkadaşların özümüzü başqasının bayrağı altında deyil, öz bayrağımızın altında görmək istəyirik” ideyaları M.Ə.Rəsulzadənin siyasi görüşlərinə təsis etmişdi və o yaxşı bilirdi ki, çar İmperiyası ilə Şah İstibad üsul-idarəsi arasında heç bir ford yoxdur. Hər ikisi də zülmkardır və Azərbaycanı əsarətdə saxlamağa çalışırlar. Onlar bir-birinə düşmən olsalar da, Azərbaycanın azadlıq hərəkatı, birləşmək imkanı, güclənəndə ümumi dil tapib ikiterəfli işgalçılıq maraqları üçün yanaşma bilərler.

M.Ə.Rəsulzadənin ideoloji qaynaqlarından biri də İslam Şərqində milliyyət şüurunun yaranmasında böyük rolu olan, məşhur İslam mütəfekkiri Şeyx Cəmələddin Əfqanınin “Milliyyət xaricində səadət yoxdur” şüarı və milli birlik fəlsəfəsi olmuşdur. Əsası Əli bey Hüseynzadə tərəfindən qoyulan, sonralar Ziya Göyalpın davam etdirdiyi “Türkleşmək, İslamlaşmaq, Müasirleşmək” ideyası da Rəsulzadənin siyasi əxlaq sistemində ideoloji baza olaraq əsaslı və həlledici yer almışdır. Rəsulzadə qeyd edirdi ki, “mərhum Ziya Göyalpın “Türk Yurdunda dərc olunan “Türkleşmək, İslamlaşmaq, Müasirleşmək” məqalələri məni vedə gətirirdi... Azərbaycan türklüyünün bu istiqlalın tərtəmiz edəcək bayrağı da yaşıl, al və mavi qumaşlardan düzəldildi (Rəsulzadə M.Ə. “Azərbaycan Cümhuriyyəti”. Bakı, Elm. 1990. 116 s.).

M.Ə.Rəsulzadə mühəcirətdən doğma Vətəne qayıdır, 1911-ci ilin oktyabrında Bakıda Tağı Nağı oğlu, Məhəmməd Əli Rəsulzadə və Abbas Kazımzadə tərəfindən yaradılan “Müsavat” partiyasına üzv olur və həmin partiyanın öncülərindən biri kimi fealiyyət göstərir. Qeyd edim ki, 1906-cı ildə Gəncədə “Dram cəmiyyəti” adlı işgil birliki birlik yaradılmışdır. 1917-ci ilə kimi fealiyyət göstərən bu təşkilat çarizmin devrilməsindən sonra “Türk Ədəmi Mərkəziyyət” adlı işgil fealiyyətə başlamışdı. Nəsib bey Yusif-baylının başçılıq etdiyi bu partiyanın əsas məqsədi rus əsarətindəki türk ەllerinin ərazi muxtariyatına nail olmaq olmuşdur. Bununla əlaqədar olaraq, partiya Gəncədə çox mühüm işlər görmüdü. 1917-ci ilin aprelində Bakıda Qafqaz müsəlmanlarının qurultayı keçirildi. Qurultayda “Müsavat” və “Türk Ədəmi Mərkəziyyət” partiyasının birləşdirilməsinin razılığı əlde edilmişdi. M.Ə.Rəsulzadə “insanlara hürriyyət, millətlərə istiqlal” ideyası ilə əslində milli məfkurenin insani, mədəni və ümumbəşəri mənasını izah edir, onun gələcək perspektivini yalnız və yalnız kamillikə, elm və maarifə bilirdi. “Bu vaxtda bizə lazım və vacibdir ki, hümmət edib elm öyrənməyə, öyrətməyə və öyrətdirməyə səyi-kuşı qılaq. Elmsiz heç bir nöqsanmiz götürülməyəcəkdir” (Rəsulzadə M.Ə. “Azərbaycan Cümhuriyyəti”. Bakı, Elm. 1990. 116 s.)-deyirdi Rəsulzadə!

Məhz buradan büntövrə xarakterli olan başlanğıc, elmə, təfəkkürə əsaslanmaq, ümumxalq maarifi hərəkatı siyasi əxlaqın ən bariz nümunəsidir. O, Bakıya döndükdən sonra “Osmanlı dili” ilə “Türk dili” arasında baş verən əmansız münasibətləri, (bəlke də, müəyyən mənada münaçışələri) Osmanlı dilində nəşr olunan “Şələe” dərgisində “Dil ictimai bir amil”, “Yeni dilçilər”, “Türkçülər” və digər başlıqlı silsile məqalələri ilə bir “Türk dili”nin de varlığını, onun ədəbi-bədi-fəlsəfi zənginliyini geniş ictimaiyyətin diqqətinə çatdırdı. Eyni zamanda, bu dilin ümumxalq dil olduğunu bir daha bayan etdi və 1915-ci ildə təsis etdiyi “Açıq söz” qəzetini Türk dilində nəşr edirdi.

M.Ə.Rəsulzadə qurulacaq Cümhuriyyətin əsasını xalqın öz təbii-millimənəvi varlığını əsasən təsəvvür edirdi. “Azərbaycanlılar milliyyət etibarı ilə Türk, din etibarı ilə İslam, mədəniyyət əsası ilə şərqlidirlər” deyirdi. Elə bu məfkura üzrə də Cümhuriyyətin ideoloji əsası müəyyənləşdi. O, ictimai mühiti özünə calb etmişdi və “Müsavat” partiyası, “Açıq söz” qəzeti də onun rəhbərliyi altında fealiyyət göstərirdi. Bu ərəfədə “Azərbaycana muxtariyyət yerinə məzarıstan” verəcəklərini elan edən, cibində V.İ.Leninin imzası ilə təsdiq olunan sənəlde Türkiyə və Azərbaycan ərəzilərində “Ermənistan” yaratmaq xülyasında bulunan S.Şaumyanın başçılıq etdiyi qudurlar “Daşnakütün”la “Bakı Soveti”nin əlbirliyinə yaratmaqla Bakıda on mindən artıq müsəlman türkünü, Rəsulzadənin dili ilə desək, “füqərə” sinifindən olmaq üzrə minlərə qadın, çocuq və silah daşmalarına imkan bulmayan ictimaiyarlar qeti edildi.

1918-ci ilin martında Azərbaycanda qətliam trədən rus inqilabçıları bolşeviklər və onların müti köləri olan erməni qudurları Rəsulzadənin rəhbəri olduğu “Musavat” partiyası binasını və baş redaktor olduğu “Açıq söz” qəzeti redaksiyasının mətbəsinə od verib yandırdılar. Ona görə ki, hələ bir il önce 1917-ci ilin aprel ayında Bakıda toplanan “Qafqaz İslam Qurultayı”nda, həmin ilin mayında Moskvada toplanan “Rusiya Türkləri Böyük Kongresi”nde Rəsulzadə milli dövlət ideyasını ısrarla və müvəffəqqiyyətlə müdafie etmişdi. Bu hadise türklər arasında onun şöhrətini ucaltımış, bütün məhkum türklərin rəmzi liderinə çevirmişdi. 1918-ci ilin fevralında yaranan “Zaqafqaziya Seymi”nde Qafqazın Rusiyadan ayrılmasını, müstəqil və konfederativ bir dövlət olaraq elan edilməsini, müstəqil Qafqaz dövlətinin Türkiyə ilə əlaqələr quraraq Rusiyadan ayrı baş aktını izmlamasını müdafie edirdi. Bu müdafiə mart ayı ərəfəsində öz nəticələrini verməyə başlamışdı.

Azərbaycan xalqının müsəlmanlığı çar despotizminin və bir qədər sonralar onun başqa bir forması olan bolşevizmin işgalçılıq qərəzini birə-beş artırırdı. İşgalçılıqda məqsəd təkce Bakı nefti, geosiyasi strateji maraqlar və bu kimi onlarla amiller deyil, həm də xüsusile xristianlıq ziddiyyət təşkil edən İslam sivilizasiyası idi. “Əcaba müsəlmanlığın, türk məhəlləsinin qəbahəti nədir!?” Bu qəbahət rəsmən “Müsavat” firqəsi ilə “Milli Komite”yə ətf olunmuşdu... Fəqət nəticə? On minlerle müsəlman əmələ (işçi) və fədaisi məqtul... “Təzpir Məscid” cəminin minarələri mərmi ilə delinmiş, milli təşkilatə məxsus “İslamiyyə”, xəlle yurdu ilə ilk türk ەfkari-ümumiyyəsinin mürvəvətç ەfkarı bulunan (təfkürünə rəvci verən —R.R.) “Açıq söz” idarəsini yaxmışdır”. “Bu vəziyyətdən milləti qurtaracaq yeganə bir çare vardı” — Türkiyəli ümidlər her oraya mədfun idi. O, qardaş millət gələcək, büzi düşmən əlindən qurtaracaq. Xalqın bundan başqa bir ümid qalmamışdır” (Rəsulzadə M.Ə. “Azərbaycan Cümhuriyyəti”. Bakı, Elm. 1990. 116 s.).

Azərbaycanın xilasını təsvir edən M.Ə.Rəsulzadə qeyd edir ki, “Gənce Nuru Paşanı xilaskar bir mələk kimi tələqqi etmişdi. Xalqın kəndisinə yapdığı istiqbal Gənce tarixində görmüşdü... Nuru Paşa məiyyətindəki ordunun müavinəti ile bir az zaman çerisində Bakı vilayətindən maəda, bilcümle Azərbaycanda tamam təmin edildi... Altı ay xuni-ciger yəni əvvəli-islamiyyəsinin üzü gülüyür. Qurban bayramı kimi məsud bir günde Bakı təkrar kəndi sahiblərinin əline keçiyor”. Həmin vaxt İstanbulda Avropa dövlətlerininin iştirakıyla keçirilən konfransda Azerbaycandan olan nümayəndə heyətinə başçılıq edən Rəsulzadə xatrlayır: “Ənvər Paşa Həzrətleri telefon edyorlardı —Əmin bey, Bakı alındı! Bu qısa xəbərin mənde tövid etdiyi (yaratdığı —R.R.) təsiri təsvir edəməm, o təsiri hələ unudamıyorum” (Rəsulzadə M.Ə. “Azərbaycan Cümhuriyyəti”. Bakı, Elm. 1990. 116 s.).

Nəhayət, 1918-ci il 28 May İstiqlal Bayannaməsi ilə Şərqdə ilk demokratik dövlət olan Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti bütün dünyaya elan olundu. 1918-ci il dekabrın 7-de Azərbaycan Parlamentinin açılışında söylədiyi nitqində Rəsulzadə deyirdi: “Sağdan bize deyirlər ki, Azərbaycançılıq şüarı ilə siz müsəlmanları parçalayırıniz, Türkçülük bayrağı qaldırmaqla siz İslamın əsasını sarsıdırsınız. Soldan isə bizi məzəmmət edirlər ki, Azərbaycan muxtariyyətini tələb edərək biz vahid demokratik cəbhni yarıdırıq... Mü-

səlman partiyaları arasında Azərbaycan ideyasında fikir ayrılığı yoxdur. Xalqın şüurunda Azərbaycan ideyası artıq möhkəmlənmişdir...”

Cümhuriyyət quruculuğundakı hadisələr zaman etibarilə qısa olsa da, məna etibarilə böyük və qan yaddaşına çevrilən dəyərlər kimi tariximizdə şanlı səhifələr yaratdı.

Cümhuriyyət qısamüddətli fealiyyətində bütün Türküstan və Şərq ələminə nümunə olacaq bir irs qoymuşdur. Rəsulzadənin fikrilə desək, “Azərbaycan Avropada tanınan, yeganə bir İslam mövcudiyyəti idi. Bu yeni türk hökməti, eyni zamanda bütün ələmi-İslamda ilk dəfe təşekkül etmiş bir Cümhuriyyət idi” (76.57). Hətta heç qədər naminə qeyd etmək lazımdır ki, Azərbaycan Cümhuriyyəti Türkiyə dövlətçilik tarixində de yeni bir siyasi şüurun formalaşmasına nümunə olmuşdur. M.Ə.Rəsulzadə “Əsrimizin Siyavuşu” əserində qeyd etdiyi kimi, Turançılıq, Türkçülük ədəbi məsləkli Türkiyə ilə Azərbaycanı bir-birinə bağlayan ən davamlı bir bağ, mətanətli bir ip idi. Turançılıq, “Türkleşmək, İslamlaşmaq və Müasirleşmək” şüarını yaratmışdır. İstanbul vətəndaşları bu şüarı nəzəri bir surətde yaymaqda iken Azərbaycan turançılarınu siyasi bir fəlsəfə qəbul edərək qurduçuları siyasi bir partiyanın prinsipi qəbul edib. Digər tərəfdən, M.Ə.Rəsulzadə rus despotizminin iç üzünü açıb bolşevik inqilabının mahiyyətini və nəticəsini bəyan edərək yazırdı: “İnqilab dünyanın altında birini tutan Rusiya yaratmaqla

M.Ə.Rəsulzadənin inqilabi bele xarakterizə etməsinin özü de ifrat və təkriri (həddən artıqlığı və həddən azlığı) tənzimləyən siyasi əxlaq nümunəsidir. Başqa sözlə, siyasi meyar məsələsi də öne gəlirdi. Yeri gəlmişkən, bu inqilabın hansı əsaslar üzərində baş verməsini, xüsusən inqilab lideri olan Leninin siyasi əxlaqsızlığı və bolşevik hökmranlığı ilə bütövlükdə müsəlman Şərqinin siyasi əxlaqsızlıqla üzləşdiyini siyasi məntiqə göstərən Rəsulzadə yazır: “Petro